S. 13 IT. 

.. Noverit igitur imperii nostri fidelium presens .aet.a~ 
et futura, quod nos pro peticione dilecti. nostri H.el~rlCl 
Brixinensis ecclesiae venerabilis episcopl contradldunus 
ecclesiae et civitati Brixinensi licentiam et potestatem 
habendi theloneum pedagium et quelibet alia iura, que· 
ad bonum sui statum et gloriam reliquae civitates consue­
verunt ab imperiali gratia postulare et tenere: scilicet 
iudiciorum civilium et dominicalis banni honorem, usus· 
molendinorum et habendi fori facultaiem loco et tempore 
civitati congruo. Preterea iam dicto fideli nostro Brixi­
n,ensi episcopo contulimus ius et usum et potestatem con­
stituende monete sive voluerit in civitate sive extra ipsam, 
ubi prudentum suorum consilio ma~i~ 0l?ortunu~ vid~­
bitur ad profectum et bonum usum CIvItatIs et adlacen.tl.s. 
provinciae et ipsius episcopi et suorun: success~)r.um. utll:­
tatem. Hec Haque episcopo et eccleslae ac Clvltatl Br~­
xinensi concedimus damus et in perpetuum nostrae auctOrl­
tatis vigore confirmamus. 

e) Rudolf 1. bestatill't clem Erzbischof von Salzburg die unbeschrankte 
Gerichtsherrlichkeit, 4. Juli 127d. 

.MG. Canst. III 190. 

.. Ex concessione tuorum regalium, qui bus te nostra 
serenitas iam dudum apud Hagnowiam investivit, plenam 
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et liberam potestatem in tUlS districtibus et territoriis 
iudicandi more maiorum nostrorum principum in causis 
civilibus et criminalibus 3ccepisti. Cum enim unum te 
esse ex sublimibus principibus Romani imperii cognos­
camus, dubitari a nemine volumus, quin merum imperium 
tuo principatui sit annexum, per quod habes ius animad­
vertendi in facinorosos homines et gladii potestatem, per 
.alium tamen, prout ordini et honori tuo congruit, exher­
cendam. Ceterum cum iuxta legitimas sanctiones delictum 
omnem emunitatem auferat et privilegium omne tollat, 
volumus et mandamus, quatinus omni privilegio, nobilitate 
seu eciam dignitate cessalltibus iusto et communi iudicio 
iudices et iudicari facias pro quaIitate criminum criminosos 
tam in facultatibus quam personis. 

f) Bedriickungen der Reichskirchen durch die Vogte. 
Reichsgerichtsspruch vom 23. Juni 1170. 

MG. Const. I 329. 

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. 
Imperatorie majestatis est officium, negotiis imperii iuxta 
legum instituta et canonum decreta pacem et justitiam 
providere, et precipue ecclesie Dei, cuius precibus et 
oratione promoveri speramus et in Domino confidentius 
regnare. Eapropter notum facimus universis imperii' 
nostri fidelibus tam futuris quam presentibus, quod di­
lectus ac fidelis noster imperii prinoeps Hugo venerabilis 
ecclesie Verdensis episoopus ad curiam nostram veniens 
sententiam requisivit, utrum cuiquam advocato liceat ali­
quod ius posse vel debere exercere in dotem ali cui us ecele­
sie vel clerici in ea manentis vel in rebus suis, vivi seu 
morientis. Habita itaque super huius questione diligenti 
principum deliberatione, in presentia ipsorum a marchione 
Ottone de Misna super huius rei negotio iudicium requi­
sivimus. Ipse igitur, habito universorum principum et 
nobilium atque aliorum sapientum consilio, generalem in 
generali curia sententiam protulit: nullum prorsus advo­
catum ali quod ius habere in dotem alieuius eeclesiae nee 
in rebus clerici in ea manentis, nec in vita nee in morte. 
Cui omnes applauserunt et unanimi acclamatione rationa­
bilem assensum prebuerunt. Quocirca eidem sententie 
auctoritatis nostre maiestatem clementeI' applicantes statui­
mus et firmiter sancimus, ne aliquis persona humilis vel 
magna vel ecclesiastica seu secular is audeat obviare huic 
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iudicio tam sollempniter et rationabiliter celebrato. Unde 
et presentem paginam conscribi iussimus et majestatis 
nostre sigillo corroborari. Quicumque ergo earn infre­
gerit vel saltern infringere temptaverit, maiestatis nostre 
reus et a gratia nostra proscriptus erit, rebus et persona 
publica tis. Ipse vero episcopus ecclesiastico iure poterit et 
debebit anathema tis gladio eos ferire. Quod ratum habe­
bimus et usque ad condignam satisfactionem inconvulsum.